
 
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE n° 20  del   09 settembre 2010  
 

VISTO il D.P.C.M. 97 del 6 maggio 2005 – recante l’approvazione del Nuovo Statuto sell’Associazione 

Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2008 che nomina l’Avv. 

Francesco Rocca, commissario straordinario della Croce Rossa Italiana, sciogliendo contestualmente gli 

organi statutari; 

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale CRI Sicilia n° 147 del 07 aprile 2009 con la quale è 

nominato Responsabile della Gestione del Comitato Provinciale il M.llo Capo Salvatore Bufalino; 

VISTA l’O.C. n° 340 del 29 ottobre 2009 che nomina il Rag. Nicolò Piave Commissario del Comitato 

Provinciale di Caltanissetta; 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA DEL 

COMITATO PROVINCIALE  

VISTA l’ordinanza commissariale n. 253/09 del 26/08/2009 e ordinanza commissariale n. 267/09 del 04/09/2009 

relativa al corso formativo di base; 

VISTA la circolare del Commissario Straordinario 79606 del 6 novembre 2009; 

VISTE le istanze presentate, 

PROPONE 

Al Sig. Commissario del Comitato Provinciale di Caltanissetta l’adozione del presente provvedimento nella forma 

dell’Ordinanza Commissariale, di dare inizio ad un Corso di Accesso alla Croce Rossa Italiana; 

 che il corso si svolgerà presso la sede CRI di Caltanissetta; 

 che il direttore del corso sarà il monitore CRI Pietro Messina; 

 che il corso avrà inizio il  24 settembre 2010 e gli esami si terranno il giorno 04 Dicembre 2010; 

 che i docenti del corso saranno i Monitori CRI del Comitato Provinciale di Caltanissetta, Nicolò Piave, Andrea 

Miccichè, Claudia Sollami, Andrea Giovanni Cocita, Savarino Luigi Domenico Walter, Nicoletti Danilo,  che 

l’Istruttore DIU sarà la Dott.ssa Marta Vianale, che l’Istruttore di Protezione Civile sarà il Ten. Comm. CRI 

CRI Pietro Messina ed il S. Ten. CRI Antonio Loria, che l’Istruttore di BLS – D sarà Giuseppe Costa; 

 che il programma del corso corrisponderà alle linee guida dell’O.C. n. 253/09 del 26/08/2009 e ordinanza 

commissariale n. 267/09 del 04/09/2009; 

 di trasmettere copia del presente atto al Commissario del Comitato Regionale della C.R.I. – SICILIA; 

 Di allegare alla presente il programma del corso; 

 

Il Responsabile della Segreteria  

(M.llo Capo Salvatore ROMANO) 

 

 

 

 

 



 
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 
 

IL COMMISSARIO DEL COMITATO PROVINCIALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione come presentata proposta; 

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna  variazione;  

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 

 

 

IL COMMISSARIO 

(Nicolò PIAVE) 

     Il presente atto non comporta oneri ed è conforme al DPR 97/2003 

                              Il Responsabile della Gestione 

                        (M.llo Capo Salvatore BUFALINO) 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, su conforme attestazione del 

Responsabile del Servizio, che la presente deliberazione è stata affissa in copia integrale all’Albo 

Pretorio di questo Comitato Provinciale CRI di Caltanissetta 

dal_______________al______________  ai sensi della legge 70/75. 

 

Caltanissetta,  lì _______________     Il Responsabile al Procedimento 

 

 



N° data Corso di Accesso alla Croce Rossa Italiana

T
e

o
ri

a

P
ra

ti
c

a

Docente

1 24/09/2010
Il Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa, origini, struttura e Principi Fondamentali. Il C.I.C.R.: struttura e compiti. La Federazione internazionale: struttura e 

compiti. La Conferenza internazionale: cenni.

2 05/10/2010
Diritto Internazionale Umanitario, origini e sviluppo, principali testi normativi di riferimento. Principi e regole fondamentali del Diritto Internazionale Umanitario. Le tipologie di conflitto. 

Le categorie protette. Il ruolo del C.I.C.R. nei conflitti armati. 

3 07/10/2010 Attività della Croce Rossa Italiana (Sociali, Sanitarie, Internazionali, Speciali, ecc.) 120 Messina Pietro

4 11/10/2010 Presentazione ed attività delle sei Componenti Volontaristiche 120 Rappresentanti Componenti

5 14/10/2010 Protezione Civile: cos'è, le fasi della Protezione Civile, l'organizzazione nazionale e locale, ruolo della CRI in Protezione Civile, cenni di autoprotezione in caso di evento calamitoso. 120 Messina Pietro - Loria Antonio

18/10/2010 Autoprotezione del soccorritore. Valutazione della scena.Valutazione dell'infortunato. Autoprotezione

18/10/2010 La chiamata al 118 in caso di emergenza

18/10/2010 Informazioni sui rischi nelle varie attività CRI, utilizzo DPI 60 Nicolò Piave

21/10/2010 B.L.S.-(D) (*): rianimazione cardiopolmonare di soggetti adulti per personale laico (4 ore) con note sull'uso del defibrillatore automatico dove previsto da specifiche Regionali. 60

25/10/2010 B.L.S.-(D) pratica:sicurezza, catena del soccorso, PLS, MCE, RA 180

9 28/10/2010 TRAUMA: Approccio e trattamento del politrauma.Epidemiologia, prevenzione. Meccanismo delle lesioni, valutazione del traumatizzato, ABCDE. 60 60 Cocita Andrea Giovanni

04/11/2010 Apparato osteo-tendineo:   Fratture - Distorsioni - Lussazioni- Amputazioni 30 30 Miccichè Andrea

04/11/2010 Ferite-Emorragie-Corpi estranei 30 30 Nicoletti Danilo

08/11/2010 Esercitazione Pratica simulata. Indicazioni alla rimozione del casco, controllo emorragie, confezionamento collare cervicale e immobilizzazione con mezzi di fortuna 60 Messina Pietro Maria

11/11/2010 Rischio infettivo, le malattie infettive e le norme di prevenzione e autoprotezione. La disinfezione. Dotazione di Primo soccorso per casa, auto. 30 Sollami Claudia Maria

11/11/2010 Segni e sintomi di patologie mediche, colpo di sole, colpo di calore, lesioni da freddo - Ipotermia 30 Sollami Claudia Maria

18/11/2010 Apparato respiratorio e turbe del respiro - Sindrome da annegamento 60 Savarino Luigi D. Wlater

25/11/2010 Apparato cardiocircolatorio e turbe del sistema cardiocircolatorio 60 Savarino Luigi D. Walter

26/11/2010 Turbe del sistema nervoso, coma, epilessia, ictus. Il soggetto con crisi ipoglicemica / iperglicemica. 60 Savarino Luigi D. Walter

26/11/2010 Ustioni - Shock ipovolemico 30 Loria Antonio - Messina

26/11/2010 Cenni su: intossicazioni - morsi di animali - morsi di insetti -rischi-prevenzione;  tossicodipendenze - avvelenamenti   30 Loria Antonio - Messina

totale ore CORSO ACCESSO ALLA CRI

(*) qualora disponibili Istruttori Certificati

(**) il Monitore deve essere certificato BLSD-almeno Operatore 

11

13

CROCE ROSSA ITALIANA
CORSO DI ACCESSO

30 30

PROGRAMMA

I PARTE: LA CROCE ROSSA

II PARTE: D.Lgvo 81/08 - BREVETTO  EUROPEO PRIMO SOCCORSO

Marta Vianale

7 e 8

6

26 ore pari a 13 lezioni

240

Nicolò Piave

Costa Giuseppe - Sollami 

Claudia - Cocita Andrea 

Giovanni

10

12


